MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS ALEGRETE
RS 377, Km 27, 2º Distrito Passo Novo – CEP 97555-000 – Alegrete – RS

 – Cx. Postal 118

1

 CONTRATO nº 09/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 71/2021
PROCESSO Nº 23243.007522/2021-18

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS  Nº 09/2021, QUE FAZEM ENTRE SI A

UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO INSTITUTO

FEDERAL FARROUPILHA- CAMPUS ALEGRETE

E A EMPRESA LABORPLAN- LABORATÓRIO DE

ANÁLISES DE ÁGUA  DO PLANALTO MÉDIO

LTDA.

A Uniã o, por interme dio do(ã) INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA CAMPUS

ALEGRETE, com sede no(ã) nã RS 377 - km 27 estrãdã Alegrete – Sã o Frãncisco de Assis,

2º Distrito Pãsso Novo, CEP:97.555-000, nã cidãde de Alegrete/RS, inscrito(ã) no CNPJ

sob o nº 10.662.072/0004-09, neste ãto representãdo(ã) pelo(ã) Diretorã Gerãl , Anã

Ritã Costenãro Pãrizi, nomeãdo(ã) pelã Portãriã nº 322, 18 de  fevereiro de 2021,

publicãdã no DOU de 19 de fevereiro de 2021, inscrito(ã) no CPF nº  001.965.510-05,

portãdorã dã Cãrteirã de Identidãde nº 3069408684, dorãvãnte denominãdã

CONTRATANTE, e o(ã) empresã LABORPLAN- LABORATÓRIO DE ANÁLISES DE

ÁGUA  DO PLANALTO MÉDIO LTDA, inscrito(ã) no CNPJ/MF sob o nº

10560.231/0001-03, sediãdo(ã) nã Ruã  Morom, 3020 - SALA 01 E 02 - BOQUEIRAO

CEP:99.025-024 , em Pãsso Fundo/RS dorãvãnte designãdã CONTRATADA, neste ãto

representãdã pelo(ã) Sr.(ã) Oberdãn Bãstiãn Fiorentin, portãdor(ã) dã Cãrteirã de

Identidãde nº1078814827, expedidã pelã (o) SSP/RS, e CPF nº 959.682.020-68, tendo

em vistã o que constã no Processo nº 23243.007522/2021-18 e em observã nciã ã s

disposiço es do Artigo 24, Inciso II e ãrt. 3º, § 5º,  dã Lei nº 8.666, de 1993 , dã Portãriã de

Consolidãçã o nº 5/2017 ,  dã Lei 8.666/93 e  Instruçã o Normãtivã SEGES/MP nº 5, de 26

de mãio de 2017 e suãs ãlterãço es, resolvem celebrãr o presente Termo de Contrãto,

decorrente dã Dispensã de Licitãçã o nº 71/2021, UASG: 158127 mediãnte ãs clã usulãs e

condiço es ã seguir enunciãdãs:

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS ALEGRETE
RS 377, Km 27, 2º Distrito Passo Novo – CEP 97555-000 – Alegrete – RS

 – Cx. Postal 118

2

1 CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 O objeto do presente instrumento e  ã contrãtãçã o de serviços de prestação de

serviços especializado para tratamento, monitoramento e controle da

qualidade da água potável, que serã o prestãdos nãs condiço es estãbelecidãs no

projeto bã sico  dã dispensã de licitãçã o nº 71/2021

1.2 Este Termo de Contrãto vinculã-se  Dispensã de Licitãçã o nº 71/2021,

identificãdo no preã mbulo ãcimã, e ã  propostã vencedorã, independentemente de

trãnscriçã o;

1.3 Objeto dã contrãtãçã o:

Item
Descrição/Especificação Unid. Quant.

Valor

Unitário

Mensal

R$

Valor Total

R$

01 Prestação de serviço especializado para

tratamento, monitoramento e controle

da qualidade da água potável. Local da

prestação do serviço: IFFar – Campus

Alegrete

(CATSERV – 14150)

mensal 06 1.900,00 11.400,00

2 CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1 O prãzo de vige nciã deste Termo de Contrãto serã  de 6 (seis) meses, com iní cio nã

dãtã de 28/12/2021 e encerramento em 28/06/2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS ALEGRETE
RS 377, Km 27, 2º Distrito Passo Novo – CEP 97555-000 – Alegrete – RS

 – Cx. Postal 118

3

3 CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1 O vãlor mensal da contratação é de R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reãis),

perfãzendo o valor total de R$ 11.400,00 ( onze mil e quãtrocentos reãis).

3.2 No vãlor ãcimã estã o incluí dãs todãs ãs despesãs ordinã riãs diretãs e indiretãs

decorrentes dã execuçã o do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encãrgos sociãis,

trãbãlhistãs, previdenciã rios, fiscãis e comerciãis incidentes, tãxãs de ãdministrãçã o,

frete, seguro e outros necessã rios ão cumprimento integrãl do objeto dã contrãtãçã o.

3.3 O vãlor ãcimã e  merãmente estimãtivo, de formã que os pãgãmentos devidos ã

CONTRATADA dependerã o dos quãntitãtivos de serviços efetivãmente prestãdos.

4  CLAUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesãs decorrentes destã contrãtãçã o estã o progrãmãdãs em dotãçã o

orçãmentã riã pro priã, previstã no Orçãmento dã Uniã o, pãrã o exercí cio de 2021/2022,

nã clãssificãçã o ãbãixo:

Gestã o/Unidãde: 26420/158267

Fonte: 8100000000

Programa de Trabalho: 170802

Elemento de Despesa: 339039

PI: LEN10P01A0I

4.2 No(s) exercí cio(s) seguinte(s), correrã o ã  contã dos recursos pro prios pãrã

ãtender ã s despesãs dã mesmã nãturezã, cujã ãlocãçã o serã  feitã no iní cio de cãdã

exercí cio finãnceiro.

5 CLAUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO

5.1 O prãzo pãrã pãgãmento ã  CONTRATADA e demãis condiço es ã ele referentes

encontrãm-se definidos no Termo de Refere nciã e no Anexo XI dã IN SEGES/MP n.

5/2017.

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS ALEGRETE
RS 377, Km 27, 2º Distrito Passo Novo – CEP 97555-000 – Alegrete – RS

 – Cx. Postal 118

4

6 CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1 As regrãs ãcercã do reãjuste do vãlor contrãtuãl . O vãlor  do contrãto nã o serã

reãjustãdo

7 CLÁUSULA SÉTIMA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1 Nã o Serã  exigidã ã prestãçã o de gãrãntiã

8 CLÁUSULA OITAVA - REGIME DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO E FISCALIZAÇÃO

8.1 O regime de execuçã o dos serviços ã serem executãdos pelã CONTRATADA, os

mãteriãis que serã o empregãdos e ã fiscãlizãçã o pelã CONTRATANTE sã o ãqueles

previstos no projeto bã sico dã dispensã de Licitãçã o.

9 CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1 As obrigãço es dã CONTRATANTE e dã CONTRATADA sã o ãquelãs previstãs no

projeto bã sico dispensã de Licitãçã o..

10 CLÁUSULA DÉCIMA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1 As sãnço es relãcionãdãs ã  execuçã o do contrãto sã o ãquelãs previstãs no projeto

bã sico dispensã de Licitãçã o.

11 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO

11.1 O presente Termo de Contrãto poderã  ser rescindido:

11.1.1 Por ãto unilãterãl e escrito dã Administrãçã o, nãs situãço es previstãs nos incisos I

ã XII e XVII do ãrt. 78 dã Lei nº 8.666, de 1993, e com ãs conseque nciãs indicãdãs no ãrt.

80 dã mesmã Lei, sem prejuí zo dã ãplicãçã o dãs sãnço es previstãs no Termo de

Refere nciã, ãnexo ão Editãl;

11.1.2 Amigãvelmente, nos termos do ãrt. 79, inciso II, dã Lei nº 8.666, de 1993.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS ALEGRETE
RS 377, Km 27, 2º Distrito Passo Novo – CEP 97555-000 – Alegrete – RS

 – Cx. Postal 118

5

11.2 Os cãsos de rescisã o contrãtuãl serã o formãlmente motivãdos, ãssegurãndo-se ã

CONTRATADA o direito ã  pre viã e ãmplã defesã.

11.3 A CONTRATADA reconhece os direitos dã CONTRATANTE em cãso de rescisã o

ãdministrãtivã previstã no ãrt. 77 dã Lei nº 8.666, de 1993.

11.4  O termo de rescisã o, sempre que possí vel, serã  precedido:
11.4.1 Bãlãnço dos eventos contrãtuãis jã  cumpridos ou pãrciãlmente cumpridos;
11.4.2 Relãçã o dos pãgãmentos jã  efetuãdos e ãindã devidos;
11.4.3 Indenizãço es e multãs.
12 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS VEDAÇÕES

12.1 E  vedãdo ã  CONTRATADA:

12.1.1 Cãucionãr ou utilizãr este Termo de Contrãto pãrã quãlquer operãçã o finãnceirã;

12.1.2 Interromper ã execuçã o dos serviços sob ãlegãçã o de inãdimplemento por pãrte

dã CONTRATANTE, sãlvo nos cãsos previstos nã lei.

13 CLÁUSULA  DÉCIMA TERCEIRA-  ALTERAÇÕES

13.1 Eventuãis ãlterãço es contrãtuãis reger-se-ã o pelã disciplinã do ãrt. 65 dã Lei nº

8.666, de 1993.

13.2 A CONTRATADA e  obrigãdã ã ãceitãr, nãs mesmãs condiço es contrãtuãis, os

ãcre scimos ou supresso es que se fizerem necessã rios, ãte  o limite de 25% (vinte e cinco

por cento) do vãlor iniciãl ãtuãlizãdo do contrãto.

13.3 As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão

exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14 CLÁUSULA  DÉCIMA QUARTA – CASOS OMISSOS

14.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições

contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de

licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas  na

Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos

contratos.

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – CAMPUS ALEGRETE
RS 377, Km 27, 2º Distrito Passo Novo – CEP 97555-000 – Alegrete – RS

 – Cx. Postal 118

6

15 CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

15.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por

extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

16 CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – FORO

16.1 O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de

Contrato será o da Seção Judiciária de Santa Maria - Justiça Federal.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em três vias de

igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Alegrete/RS,  28 de dezembro de 2021.

Diretorã Gerãl – Ordenãdorã de Despesãs

Nome: ANA RITA COSTENARO PARIZI

SIAPE: 1788545

Portãriã nº 322/2021

   Nome:   Oberdan Bastian Fiorentin

   CPF: 959.682.020-68

Rãzã o Sociãl:  LABORPLAN- LABORATÓRIO DE

ANÁLISES DE ÁGUA  DO PLANALTO MÉDIO LTDA

  CNPJ Nº: 10.560.231/0001-03

  Testemunha 1

Luciãno Borges de Cãstro
CPF: 655.282.390-87

Testemunha 2

          Helen Dinãir Chãgãs Rodrigues

          CPF: 942.035.200-53

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/12/2021

CONTRATO Nº 09/2021 - SLCAL (11.01.13.03.02.03.01)
(Nº do Documento: 370)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/12/2021 08:57 )
DOUGLAS DALLA NORA

DIRETOR - TITULAR

DPEPAL (11.01.13.03.05)

Matrícula: 2390563

 (Assinado digitalmente em 28/12/2021 08:52 )
HELEN DINAIR CHAGAS RODRIGUES

CHEFE - TITULAR

SLCAL (11.01.13.03.02.03.01)

Matrícula: 1898585

 (Assinado digitalmente em 28/12/2021 10:32 )
LUCIANO BORGES DE CASTRO

DIRETOR - TITULAR

DADAL (11.01.13.03.02)

Matrícula: 1898564

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.iffarroupilha.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 370 2021 CONTRATO 28/12/2021 7f1ec5e0e3

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf